A nem, sed genitoris naturam in Filii conjugatione contemplatur. Hic autem velut plantarum vel seminum, vel alicujus alius eorum quæ sunt creata mentione facta, operationem factoris subsistentiæ Unigeniti apponit. Si enim lapis vel lignum, vel quid tale contemplationi esset propositum : consequens esset mente percipere ejus qui fecit operationem. Quod si etiam adversarii contententur unigenitum Deum et Filium esse et genitum subsistere : quomodo eadem voces huic congruunt, et infimis creaturæ partibus ? et quod de formica vel culice vere potest dici, hoc etiam de Domino dicere piam esse existimant. Si enim quispiam formicæ naturam perdiderit, quibus proprietatibus peculiariter a reliquis animalibus separatur, non extra veritatem dixerit ejus, qui fecit ipsam, operationem communem cum aliis non videri. Quæ igitur de talibus dicuntur, hæc de Unigenito pronuntiant : et quemadmodum venatores præripere foveis quibusdam ferarum accessum dicuntur, insidias autem putridis quibusdam operculis et soliditatem non habentibus orificia fovearum conepientes occultare, ut planum adjacenti profundum videatur : tale quiddam adversus homines hæresis machinatur, foveam impietatis per hæc fausta et pia nomina veluti quodam superficiali tecto contegens : ita ut qui minus rationis judicio valent, idem cum vera fide horum præconium per verborum confessionem existimant, ad exile nomen Filii et Unigeniti accurrentes. per vacuum et inanem C foveam vadunt, appellationum significatione gressum ipsorum non firmante, sed ad Christi abnegationis barathrum præcipites agente. Propterea genitiæ essentiæ meminit, nulli ad communionem locum relinquente, atque Unigenitum nominat. Hæc sunt foveæ operimenta. Cum autem aliquis adstans, priusquam hiatu et voragine subreptus fuerit, veluti quamdam manum, nempe per sermonem factam experientiam, sermoni adjunxerit, idololatriæ interitum dogmate suffossum perspicit ; sic enim ad Deum et Dei Filium accedens, Dei creaturam cultui propositam invenit. Ideoque sursum et deorsum Unigeniti nomen circumferunt, ut incantis et deceptis interitus plausibilis facile acceptetur, veluti si quis mortifero veneno pani admisto egentes cibo ad mortem invitatos dextera apprehendisset. Quia nisi inescati essent et specie decepti, perniciosum et letale venenum nunquam admisissent. Prudenter igitur et ad mentem suam apposite ad id quod intendit, respicit. Si enim funditus e suo dogmate Filii vocem exclusisset, error hominibus non acceptus fuisset, palam negatione reclamante aperto et propatulo præconio : nunc autem solo relicto nomine, significato ad creaturæ notitiam tractato, falsum deorum cultum instaurat et reprehensionem declinat. Sed quoniam non labiis Deum colere jussi sumus : neque vocis sona pietas censetur, sed oportet primum corde in Filium credere ad justitiam, tuncque ore confiteri ad

salutem⁸⁸; et qui corde dicunt non esse Deum, A
etsi ore Dominum confitentur, tamen corrupti sunt
et nequam, sicut ait Propheta⁸⁹. Quocirca dico
oportere mentem perspicere per dictionem, noster
hic sermo est et non adversariorum. Quod si quis
Filii nomen creaturæ apponit, falsorum deorum
cultoribus adscribetur. Nam et illi et Dagon, et Bel. et
draconem Deum nominabant, sed non propterea Deum

Sed quid necesse est conjecturis sententiam
quærentes sermone abditam fallaciam revelare, et
fortasse occasiones præbere audientibus, quod tan-
quam non vere nos hæc inimicis objecimus? Ecce
enim nobis nudam exponit blasphemiam, nullo
velamine dolum sive fraudem occultans, sed auda-
cter absurda loquens libera voce: sic enim scripta
habent: *Nos equidem, inquit, nihil aliud invenien-
tes præter essentiam Filii quod generationem capiat,
in eadem essentia putamus oportere appellationes
ordinare, sive nudis et exilibus verbis dicamus Filium
et genitum, sive hæc ab essentia divellamus, ex his
incitati essentias a se invicem separatas distare firmi-
tate tenemus.* Nihil opus esse puto absurditatem
quæ in his dictis est, nostris sermonibus repre-
hendi. Ipsa enim scriptorum lectio satis potest
blasphemiam notare; sic enim perspicimus:
Essentias Patris et Filii separatas a se differre au-
tumat. Quid igitur per παρηλλαγμένον, (id est, dis-
crepans et diversum) significatur? Primum ipsam
dictionis vim et significationem separatim examine-
mus, ut magis per hujus verbi interpretationem
inipium convitium detegatur. Dicitur ergo in con-
suetudinis abusione hoc nomen τῆς παραλλα-
γῆς, in corporibus quidem, quando ex resolutione
vel alia perpeissione membrum aliquod a naturali
concentu perversum et detortum fuerit. Nam ex
contraria positione affecti membri cum eo quod
sanum est, in deterius perversionem ejus quod
perpessum fuit παραλλαγῆν nominamus. In his au-
tem qui in moribus secundum virtutem et vitium
differunt, cum intemperans vita puræ et tempe-
ranti opponitur, vel justo injustus, vel mansueto
et pacifico et quieto, iracundus, bellicosus, et qui
iram recondere non potest: et omnino quidquid
melioris oppositione in vitio accusatur παραλλάχθαι
dicitur (id est discrepare). Quia non illis invicem acci-
dant quæ in utrisque sunt insignia indicia, honesti
dico et deteriori. Præterea παραλλάχθαι (discrepare)
dicimus qualitates quæ in elementis considerantur,
quæ ex contrario sibi invicem occurrunt, corruptri-
cem vim mutuo habentes, ut calidum et frigidum,
vel siccum et humidum, vel omnino siquid alteri
contrario opponitur et quod in his nullo modo
potest coire, παραλλαγῆς nomine (id est, differen-
tiæ, sive discrepantiæ) interpretamur. Et quidquid
prorsus dissonat ab altero in his indicibus, ex quibus